
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                               HOTĂRÂREA NR.134
                                                din 30 iulie 2025

privind: modificarea Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 19/27 februarie 2025
privind validarea componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine
Publică    Brăila

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 30 iulie 2025;
Având  în  vedere  Referatul  de  aprobare  al  Președintelui  Consiliului  Județean

Brăila și raportul de specialitate al Direcției administrație publică, contencios, inregistrat
cu nr. 15584/29.07.2025;

Văzând avizul Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, relatii publice
si relatii internationale;

În  conformitate  cu  prevederile  art.  I  din  Hotărârea  Guvernului  României  nr.
592/2025  pentru  modificarea  şi  completarea  Regulamentului  de  organizare  şi
funcţionare a autorităţii teritoriale de ordine publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului
nr. 787/2002;

Cu respectarea dispozițiilor  art.  59 din Legea nr.  24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată;

În temeiul prevederilor art.182 si art. 196 alin. 1 lit. “a” din Ordonanta de urgenta
nr.57/2019, privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art. I –  Art. 5 al Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 19/27 februarie 2025
privind  validarea  componenței  nominale  a  Autorității  Teritoriale  de  Ordine  Publică
Brăila, se modifică și va avea următorul cuprins: 

“Art. 5 – Activitatea desfășurată în plen și în comisii de către membrii Autorității
teritoriale de ordine publică Brăila este neremunerată ”.  

Art.II –  Celelalte  prevederi  ale Hotărârii  Consiliului  Județean Brăila  nr.  19/27
februarie  2025  privind  validarea  componenței  nominale  a  Autorității  Teritoriale  de
Ordine Publică    Brăila, cu modificările și completările ulterioare, rămân nemodificate .

Art. III – Prin grija Compartimentului cancelarie din cadrul Direcției administrație
publică, contencios, prezenta hotărâre va fi comunicată celor interesați.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

           PREȘEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZĂ
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU   


